



UTTARAKHAND OPEN UNIVERSITY, HALDWANI (NAINITAL)

उत्तराखण्ड मुक्त विश्वविद्यालय, हल्द्वानी (नैनीताल)

B.A. III YEAR ASSIGNMENT

बी0ए0 तृतीय वर्ष सत्रीय कार्य

**Last Date of Submission: 15 May 2020 (जमा करने की अन्तिम तिथि: 15 मई 20120)****Course Title: Administrative Thinkers****Course Code: BAPA- 302****कोर्स शीर्षक: प्रशासनिक चिंतक****कोर्स कोड: बीएपीए- 302****Year: 2019-20****Maximum Marks: 20****सत्र- 2019-20****अधिकतम अंक- 20**

**Section 'A' contains 08 short answer type questions of 2½ marks each. Learners are required to answers 04 questions only. Answers of short answer-type questions must be restricted to 250 words approximately.**

भाग क में 08 लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, इनमें से केवल चार प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए 2½ अंक निर्धारित हैं, तथा प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 250 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

**निम्न की संक्षेप में चर्चा कीजिए :****Briefly discuss the following:**

1. कौटिल्य का सप्तांग सिद्धान्त।  
Seventh principle of Kautilya.
2. हेनरी फेयोल का वैज्ञानिक प्रबन्धन।  
Scientific management of Henri Fayol.
3. मैक्स वेबर और नौकरशाही।  
Max Weber and bureaucracy.
4. कार्ल मार्क्स का अलगाववाद का सिद्धान्त।  
Karl Marx's theory of alienation.
5. लूथर गुलिक का पोस्टकार्ब का विचार।  
Idea of POSDCORB- Luther Gulik.
6. उर्विक का 'जैड' सिद्धान्त।  
The 'Z' principle of Urvik.
7. जार्ज एल्टन मेयो का हाथोर्न प्रयोग।  
Hawthorne experiment of George Elton Mayo.
8. मर्टन के 'नौकरशाही का अकार्य सिद्धान्त'।  
'Inaction theory of bureaucracy' of Merton.

**Section 'B' contains 04 long answer-type questions of 05 marks each. Learners are required to answers 02 questions only.**

भाग ख में 04 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, इनमें से केवल 02 प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं।

1. मैक्स वेबर के 'सत्ता वर्गीकरण' को स्पष्ट कीजिए।

Explain the 'power classification' of Max Weber.

2. नौकरशाही पर कार्ल मार्क्स के विचारों को स्पष्ट कीजिए।

Explain the ideas of Karl Marx on bureaucracy.

3. संगठन के सिद्धान्त पर लूथर गुलिक के विचारों को स्पष्ट कीजिए।

Explain the ideas of Luther Gulik on the principle of the organization.

4. मेरी पार्कर फोलेट के प्रशासनिक विचारों को स्पष्ट कीजिए।

Explain the administrative ideas of Mary Parker folate.

